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दिन ांक: 11 अकू्टबर, 2021 

  

 

के्षत्रीय राजनीतिक दल ों के आय और व्यय का तिशे्लषण : 

तित्तीय िषष 2019-20 

(11 अकू्टबर, 2021 तक) 
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स र ांश 

राजनीतिक दल तितभन्न स्त्र ि ों से दान प्राप्त करिे हैं इसतलए जिाबदेही और पारदतशषिा उनके कामकाज का महत्त्वपणूष पहलू ह ना 

चातहए | व्यापक और पारदतशषिा लेखा प्रणाली के तलए आिश्यक है तक दल ों सही तित्तीय स्थिति प्रदतशषि करें |  

भारि तनिाषचन आय ग (ई.सी.आई.) न े19 निम्बर, 2014 क  राजनीतिक दल ों के अध्यक्ष ों /महामोंतत्रय ों क  सम्ब तिि करिे हुए अपने 

पत्र में तलखा तक सभी दल ों क  उनकी ऑतडि ररप िष का तििरण प्रस्तुि करना अतनिायष है | यह ररप िष दित्तीय िर्ष 2019-20 के 

दौरान 42 के्षत्रीय िल ां द्वारा पूरे भारि िषष से प्र प्त कुल आय और खर्ष क  तिशे्लषण करिी है जैसा तक दल ों द्वारा चनुाि आय ग 

क  प्रस्तिु तकए गए अपन ेऑतडि ररप िष में घ तषि तकया गया है |  

तिशे्लषण तकये गए दल ों में आम आदमी पािी, असम गण पररषद्, एआईएडीएमके, एआईएफबी, एआईएमआईएम, एआईएनआरसी, 

एआईयूडीफ, एजेएसयू, बीजेडी, डीएमडीके, डीएमके, ग िा फॉरिडष पािी, आईएनएलडी, आईपीएफिी, एआईयूएमएल, जेडीएस, 

जेडीयू, जेकेपीडीपी, जेएमएम, जेिीएम-पी, केसीएम, एलजेपी, एमजीपी, एमएनएफ, एमपीसी, एनडीपीपी, एनपीएफ, पीडीए, 

पीएमके, आरजेडी, आरएलडी, आरएलपी, तशर मतण अकाली दल, एसडीएफ, तशिसेना, एसकेएम, समाजिादी पािी, िीडीपी, 

िीआरएस, िाईएसआर- काोंगे्रस और ज़ैडएनपी | 

के्षत्रीय िल ां द्व र  ऑदिट ररप टष प्रस्तुत करने की त रीख: दित्तीय िर्ष 2019-20 

• राजनीतिक दल ों के तलए िातषषक ऑतडि ररप िष प्रस्तुि करन ेकी तनयतमि िारीख 30 जून 2021 िी ज  की क दिि-19 

मह म री क  ध्यान में रखि ेहुए चनुाि आय ग न ेसमय सीमा तिस्ताररि की िी |  

• 37 के्षत्रीय दल ों न ेअपना ऑतडि ररप िष तनिाषररि समय सीमा पर जमा तकया िा जबतक प ांर् िल ां (एनपीएफ, आईयूएमएल, 

ज़ैडएनपी, आईपीएफिी और केसी-एम) न ेअपन ेऑतडि ररप िष 27 दिन ां से लेकर 77 दिन ां की देरी के बाद आय ग क  

प्रस्तुि तकया |  

• तित्तीय िषष 2019-20 के तलए, शेष 11 के्षत्रीय िल ां के ऑतडि ररप िष चुनाि आय ग की िेबसाइि पर आज की िारीख िक 

उपलब्ध नहीों हैं | इनमें एमएनएस, जेकेएनपीपी, आरएलएसपी, जेकेएनसी और पीपीए आतद प्रमुख दल शातमल हैं | 

• इसतलए, यह ररप िष 42 के्षत्रीय राजनीतिक दल ों की आय और व्यय का तिशे्लषण करिी है, तजनका तित्तीय िषष 2019-20 

का ऑतडि ररप िष चुनाि आय ग की िेबसाइि पर उपलब्ध है | 

Regional Parties: Due date for submission: 31 Oct,'20, Extended to 30 June 2021 due to Covid pandemic 

S.No. Political Party 
Party 
Code 

Status of submission Date of submission 
No. of days by 
which delayed 

1 People's Democratic Alliance PDA Submitted on time 13, July, 2020 - 
2 Rashtriya Lok Dal RLD Submitted on time 29, September, 2020 - 
3 Jammu and Kashmir Peoples Democratic Party JKPDP Submitted on time 12, November, 2020 - 
4 Biju Janata Dal BJD Submitted on time 17, November, 2020 - 
5 All India Anna Dravida Munnetra Kazhagam AIADMK Submitted on time 25, November, 2020 - 
6 All India United Democratic Front AIUDF Submitted on time 1, December, 2020 - 
7 Jharkhand Vikas Morcha (Prajatantrik) JVM-P Submitted on time 15, December, 2020 - 
8 Jharkhand Mukti Morcha JMM Submitted on time 15, December, 2020 - 
9 Dravida Munnetra Kazhagam DMK Submitted on time 24, December, 2020 - 

https://eci.gov.in/files/file/5038-clarification-of-transparency-guidelines-for-the-political-parties-issued-by-election-commission-of-india-on-19112014-%E2%80%93matter-reg/
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Regional Parties: Due date for submission: 31 Oct,'20, Extended to 30 June 2021 due to Covid pandemic 

S.No. Political Party 
Party 
Code 

Status of submission Date of submission 
No. of days by 
which delayed 

10 Janata Dal (United) JDU Submitted on time 28, December, 2020 - 
11 Nationalist Democratic Progressive Party NDPP Submitted on time 28, December, 2020 - 
12 Shiromani Akali Dal SAD Submitted on time 28, December, 2020 - 
13 All India Forward Bloc AIFB Submitted on time 31, December, 2020 - 
14 Pattali Makkal Katchi PMK Submitted on time 11, January, 2021 - 
15 Telugu Desam Party TDP Submitted on time 13, January, 2021 - 
16 Mizoram People’s Conference MPC Submitted on time 13, January, 2021 - 
17 AJSU Party AJSU Submitted on time 15, January, 2021 - 
18 Sikkim Democratic Front SDF Submitted on time 16, January, 2021 - 
19 Janata Dal Secular JDS Submitted on time 18, January, 2021 - 
20 Aam Aadmi Party AAP Submitted on time 21, January, 2021 - 
21 All India Majlis-e-Ittehadul Muslimeen AIMIM Submitted on time 25, January, 2021 - 
22 Yuvajana Sramika Rythu Congress Party YSR-C Submitted on time 27, January, 2021 - 
23 Desiya Murpokku Dravida Kazhagam DMDK Submitted on time 1, February, 2021 - 
24 Goa Forward Party GFP Submitted on time 8, February, 2021 - 
25 All India N.R. Congress AINRC Submitted on time 11, February, 2021 - 
26 Telangana Rashtra Samithi TRS Submitted on time 15, February, 2021 - 
27 Rashtriya Janata Dal RJD Submitted on time 5, April, 2021 - 
28 Samajwadi Party SP Submitted on time 7, April, 2021 - 
29 Indian National Lok Dal INLD Submitted on time 10, April, 2021 - 
30 Maharashtrawadi Gomantak Party MGP Submitted on time 12, April, 2021 - 
31 Shiv Sena SHS Submitted on time 12, April, 2021 - 
32 Asom Gana Parishad AGP Submitted on time 13, April, 2021 - 
33 Lok Jan Shakti Party LJP Submitted on time 14, April, 2021 - 
34 Mizo National Front MNF Submitted on time 16, April, 2021 - 
35 Rashtriya Loktantrik Party RLP Submitted on time 24, April, 2021 - 
36 Sikkim Krantikari Morcha SKM Submitted on time 2, May, 2021 - 
37 Jannayak Janta Party JJP Submitted on time 21-Jun-21 - 
38 Naga People Front NPF Submitted with delay 28, July, 2021 27 Days 

39 Indian Union Muslim League IUML Submitted with delay 18-Aug-21 48 Days 

40 Zoram Nationalist Party ZNP Submitted with delay 01-Sep-21 62 Days 

41 Indigenous People’s Front of Tripura IPFT Submitted with delay 01-Sep-21 62 Days 

42 Kerala Congress (M) KC-M Submitted with delay 16-Sep-21 77 Days 

43 Maharashtra Navnirman Sena MNS - - 103 Days 

44 Jammu & Kashmir National Panthers Party JKNPP - - 103 Days 

45 Rashtriya Lok Samta Party RLSP - - 103 Days 

46 Bodoland Peoples Front BPF - - 103 Days 

47 Hill State People's Democratic Party HSPDP - - 103 Days 

48 Jammu & Kashmir National Conference JKNC - - 103 Days 

49 People’s Democratic Front PDF - - 103 Days 

50 People’s Party of Arunachal PPA - - 103 Days 

51 Revolutionary Socialist Party RSP - - 103 Days 

52 United Democratic Party UDP - - 103 Days 

53 Janta Congress Chhattisgarh (J) JCC (J) - - 103 Days 
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के्षत्रीय िल ां द्व र  घ दर्त कुल आय :  दित्तीय िर्ष-2019-20 

• तित्तीय िषष 2019-20 के दौरान 42 के्षत्रीय िल ां की कुल आय रु 877.957 कर ड़ िी | 

• टीआरएस न ेसबसे अतिक रु 130.46 कर ड़ की आय घ तषि की है ज  42 िल ां की कुल आय का 14.86% है इसके बाद 

दशिसेन  की कुल आय रु 111.403 कर ड़ (दल ों की कुल आय का 12.69%) और ि ईएसआर- क ांग्रसे न ेअपनी कुल आय 

रु 92.739 कर ड़ घ तषि की है, ज  सभी 42 िल ां की कुल आय का 10.56% है | 

• शीषष 5 के्षत्रीय िल ां की कुल आय तमलाकर रु 516.482 कर ड़ है ज  42 दल ों की कुल आय का 58.83% है | 

 
 

क्षेत्रीय िल ां द्व र  घ दर्त दित्तीय िर्ष 2018-19 और 2019-20 के बीर् की आय की तुलन  

• चुनाि आय ग की िेबसाइि पर उपलब्ध 39 के्षत्रीय दल ों के द  साल के ऑतडि ररप िष से पिा चलिा है की 23 िल ां न ेतित्तीय 

िषष 2018-19 की िुलना में तित्तीय िषष 2019-20 के दौरान अपनी आय में िदृ्धि दशाषयी है जबतक 16 िल ां न ेअपनी आय कम 

घ दर्त की है | (अनुबांध एक क  देखें) 

 

• तित्तीय िषष 2018-19 के दौरान, 39 के्षत्रीय िल ां की कुल आय रु 1087.206 कर ड़ िी ज  तित्तीय िषष 2019-20 में 19.57% 

(212.739 कर ड़) घिकर रु 874.467 कर ड़ ह  गयी | 

• एआईिीएमके न े तित्तीय िषष 2018-19 की िुलना में इस साल (तित्तीय िषष 2019-20) रु 61.506 कर ड़ की आय अतिक 

तदखाई है इसके बाद िीएमके न ेरु 38.557 कर ड़ और आम आिमी प टी न ेरु 30.337 कर ड़ की आय में िृस्ि घ तषि 

की है | 
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क्षेत्रीय िल ां द्व र  खर्ष नही ां की गयी आय : दित्तीय िर्ष 2019-20 

• तित्त्िीय िषष 2019-20 के दौरान, 24 िल ां न ेअपनी आय से कम खर्ष तकया है जबतक 18 िल ां न ेअपनी एकतत्रि आय से 

अदधक खर्ष घ दर्त तकया है | 

• तित्तीय िषष 2019-20 के तलए, टीआरएस न ेअपने कुल आय का 83.76% एआईिीएमके ने 67.82% और जनन यक जनत  

िल न े64% की आय खचष नहीों तकया है | 

• इन 18 राजनीतिक दल ों (िीडीपी, बीजेडी, डीएमके, समाजिादी पािी, जेडीएस, एजेएसयू, जेिीएम-पी, आईएनएलडी, पीएमके, 

एमजीपी, ग िा फॉरिडष पािी, एसडीएफ, एमएनएफ, एआईएफबी, एनपीएफ जेकेपीडीपी, जननायक जनिा और एमपीसी) ने 

अपनी आय से अदधक खर्ष तकया है | बीजेिी ने अपने ऑतडि ररप िष में आय से रु 95.78 कर ड़ (106.01%) अतिक खचष 

दशाषया है | 
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क्षेत्रीय िल ां क  कुल व्यय : दित्तीय िर्ष 2019-20 

• तित्तीय िषष 2019-20 के दौरान 42 के्षत्रीय िल ां की कुल खचष रु 742.535 कर ड़ िी | 

• शीषष िीन दल ों न ेकुल तमलाकर रु 393.35 कर ड़ खचष तकये ज  42 र जनीदतक िल ां के कुल खचष का 52.97% िा | 

• सबसे ज्यादा खचष करने िाले शीषष 5 के्षत्रीय िल ां में बीजिेी न ेरु 186.13 कर ड़ (42 दल ों के कुल खचष का 25.07%) का खचष 

घ तषि तकया है | इसके बाद टीिीपी न ेरु 108.84 कर ड़ (42 दल ों के कुल खचष का 14.66%), दशिसेन  न ेरु 98.379 

कर ड़ (42 दल ों के कुल खचष का 13.25%), िीएमके न े रु 71.038 कर ड़ (42 दल ों के कुल खचष का 9.57%) और 

सम जि िी प टी न ेरु 55.692 कर ड़ (42 दल ों के कुल खचष का 7.50%) का खचष दशाषया है | 

  
 

क्षेत्रीय िल ां द्व र  घ दर्त सभी आय के स्त्र त : दित्तीय िर्ष 2018-19 

• तित्तीय िषष 2019-20 के दौरान, 42 के्षत्रीय दल ों ने स्वैद्धिक य गि न (दान और चनुािी बाोंड्स) से कुल 77.03% 

(रु 676.326 कर ड़) की आय अतजषि की है | 

• 42 के्षत्रीय दल ों न ेकुल तमलाकर रु 447.498 कर ड़ (42 दल ों की कुल आय का 50.97%) की रातश र्ुन िी ब ांि्स के माध्यम 

से प्राप्त तकया है जबतक अन्य दान से दल ों क  रु 228.828 कर ड़ (42 दल ों की कुल आय का 26.06%) की रातश तमली है | 

• 42 के्षत्रीय दल ों में से केिल 14 िल ां न ेही कुल तमलाकर रु 447.498 कर ड़ की िनरातश र्ुन िी ब ांि्स से दशाषया है | 

• बैंक ां स ेब्य ज के माध्यम से 42 के्षत्रीय दल ों न ेकुल तमलाकर 12.96% या रु 113.761 कर ड़ की आय प्राप्त की है | 
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एिीआर की अिल कन 
 

• प ांर् िल ां (एनपीएफ, आईयूएमएल, ज़ैडएनपी, आईपीएफिी और केसी-एम) न ेअपना ऑतडि ररप िष 27 दिन ां से लेकर 77 

दिन ां की देरी के बाद चनुाि आय ग क  जमा तकया िा जबतक 11 के्षत्रीय िल ां के ऑतडि ररप िष 103 दिन ां के बाद भी (तदनाोंक 

-11 अकू्टबर 2021 िक) आय ग की िेबसाइि पर उपलब्ध नहीों हैं | 

• तित्तीय िषष 2019-20 के तिशे्लषण से पिा चलिा है की 42 के्षत्रीय िल ां की कुल आय में से रु 447.498 कर ड़ (42 दल ों की 

कुल आय का 50.97%) की आय र्ुन िी ब ांि्स के माध्यम से प्राप्त हुई है, ज  गुमन म है ििा इन दान दािाओों की पहचान 

स िषजदनक तौर स ेप्रकट नही ां की जािी है | 

• तित्तीय िषष 2019-20 के तलए 42 के्षत्रीय दल ों का मखु्य खचष र्ुन ि व्यय, प्रश सदनक और स म न्य व्यय है | 
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• जनिा दल सेकु्यलर (जेडीएस) न ेअनुदान/दान/य गदान के अोंिगषि सिस्य्त  शुल्क और अन्य शुल्क की घ षणा की है |  

• तित्तीय िषष 2019-20 के तलए आईयूएमएल िल न ेअपनी ऑतडि ररप िष में तित्तीय िषष 2018-19 के शीर्षक के िहि आय 

और व्यय का तििरण घ तषि तकया है | यह राजनीतिक दल और चुनाि आय ग द न ों की िरफ से खुलासे या ररप तििंग के प्रति 

उदासीन दृतिक ण क  दशाषिा है, तजसन ेतबना सुिार तकए या पािी से क ई स्पिीकरण माोंगे तबना ही ऑतडि ररप िष क  अपल ड 

की है |  

• तित्तीय िषष 2019-20 के तलए, साि रािर ीय दल ों की िातषषक आय में 62% (रु 2993.826 कर ड़) से अतिक दानरातश र्ुन िी 

ब ांि के माध्यम से आयी है | तजन दानदािाओों न ेचनुािी बाोंड के माध्यम से दान तदया है उनकी पहचान सािषजतनक िौर पर 

उपलब्ध नहीों ह िी है | अभी िक आय ग की िेबसाइि पर उपलब्ध के्षत्रीय दल ों की ऑतडि ररप िष के अध्ययन से पिा चलिा है 

की केिल 14 के्षत्रीय िल ां (िीआरएस, िीडीपी, िाईएसआर-काोंगे्रस, बीजेडी, डीएमके, तशिसेना, आम आदमी पािी, जेडीयू, 

समाजिादी पािी, जेडीएस, तशर मतण अकाली दल, एआईडीएमके, आरजेडी और जेएमएम) न े चुनािी बॉन्ड के माध्यम रु 

447.498 कर ड़ का चोंदा प्राप्त करन ेतक घ षणा की है ज  42 के्षत्रीय दल ों के कुल आय का 50.97% है | 

• एडीआर के आरिीआई आिेदन के जिाब में एसबीआई द्वारा साझा तकए गए आोंकड़ ों के अनुसार, तित्तीय िषष 2019-20 के 

दौरान राजनीतिक दल ों न ेरु 3429.5586 कर ड़ के चुनािी बाोंड का नकदीकरण तकया िा | इसमें से 87.29% का बाोंड रातश 

र् र र ष्ट्र ीय िल ां (बीजेपी, काोंगे्रस, िृणमूल काोंगे्रस और एनसीपी) द्वारा प्राप्त तकया गया िा | तित्तीय िषष 2019-20 के तलए, रािर ीय 

और के्षत्रीय दल ों न ेचनुािी बाोंड के माध्यम से रु 3441.324 कर ड़ की िनरातश घ तषि की है | राजनीतिक दल ों द्वारा घ तषि 

िनरातश और एसबीआई से नकदीकरण तकए गए चनुािी बाोंड रातश में अोंिर देखा गया है ज  दल ों द्वारा अपन ेऑतडि तििरण में 

घ तषि ररप िष करन ेके िरीके के कारण से ह  सकिा है | उदाहरण के तलए : आम आिमी प टी न ेआय के स्त्र ि ों में "अन्य 

(इलके्ट रल बॉन्ड/इलके्ट रल टरस्ट) स्त्र ि के िहि चुनािी बॉन्ड से दान की घ षणा की है | यह भी न ि तकया जा सकिा है तक 

कई अन्य के्षत्रीय दल ों तक ऑतडि ररप िष अभी िक चनुाि आय ग तक िेबसाइि पर उपलब्ध नहीों है | एक बार जब सभी दल ों का 

ऑतडि ररप िष उपलब्ध ह  जाये और ि  दल चनुािी बॉन्ड के माध्यम से दान प्राप्त करन ेतक घ षणा करि ेहैं ि  चुनािी बॉन्ड से 

प्राप्त दान का कुल तहस्सा और बढ़ सकिा है | 

• कुछ रािर ीय दल ों ने र्ुन िी बॉन्ड य जन  2018 की अत्यतिक आल चना और य जना पर तचोंिा व्यक्त की है | िे सािषजतनक 

बहस में इस य जना की आल चना करि ेरहि ेहैं | क ांग्रेस ने ल क सभ  र्ुन ि 2019 के तलए अपन ेघ षणापत्र में घ षणा की 

िी की अगर उनकी पािी सरकार में आिी है ि  ि  इस चनुािी बॉन्ड य जना क  सम प्त कर िेंग े| हालााँतक, यह तिडोंबना है तक 

यही पातिषयाों चनुािी बॉन्ड के माियम से चोंदा स्वीकार करना जारी रखिी है | यह कुछ राजनीतिक दल ों द्वारा अपनाए गए द हरे 

मानक ों क  प्रदतशषि करिा है | 

• तित्तीय िषष 2019-20 के दौरान, रािर ीय और के्षत्रीय राजनीतिक दल ों के तलए आय का सबसे आम और ल कतप्रय स्त्र ि चुनािी 

बाोंड के माध्यम से दान है | तपछले द  िषों से चनुािी बाोंड के माध्यम से दान प्राप्त करना राजनीतिक दल ों के तलए सबसे ल कतप्रय 

माध्यम से रूप में उभरा है | यहााँ पर ध्यान तदया जाये की तित्तीय िषष 2019-20 के तलए, झ रखण्ड मुद्धि म र् ष न ेअपनी 

य गदान ररप िष में र्ुन िी ब ांि के माध्यम से रु 1 कर ड़ का दान देन ेिाले दानदािा का नाम घ तषि तकया है | हालााँतक पािी न े

तित्तीय िषष 2019-20 के ऑदिट ररप टष में चनुािी बाोंड्स से दान प्राप्त करन ेकी घ षणा नहीों की है | इससे सिाल उठिा है तक 

क्या राजनीतिक दल ों क  चुनािी बाोंड से दान देन ेिाले दानदािा के बारे में पिा है | जैसा तक इस मामले में देखा जा सकिा है | 

https://adrindia.org/content/analysis-sources-funding-national-parties-fy-2019-20
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• तित्तीय िषष 2019-20 के दौरान, 42 के्षत्रीय दल ों में से जेिीएस, दशर मदि अक ली िल, जेिीएम-पी और एलजेपी न ेकूपन 

की दबक्री से रु 14.884 कर ड़ की आय प्राप्त की है | 

 

 

एिीआर के सुझ ि 

• सुप्रीम क िष न े13 तसिम्बर 2013 क  यह घ तषि तकया तक उम्मीदिार ों के शपिपत्र का क ई भी तहस्सा खाली नहीों रहना चातहए 

इसी के िजष पर फामष 24ए (ज तक राजनीतिक दल ों द्वारा रु 20,000 से ज्यादा दान देन ेिाले ल ग ों के तलए प्रस्तिु तकया जािा है) 

का भी क ई तहस्सा खाली नहीों ह ना चातहए | 

• क्य ोंतक राजनीतिक दल ों की आय का अतिकिम प्रतिशि (75 प्रतिशि) अज्ञाि स्त्र ि ों से आिा है, दानदािाओों की पूरी जानकारी, 

सािषजतनक जााँच के तलए आम जनिा क  उपलब्ध ह नी चातहए | भूिान, नपेाल, जमषनी, फ़्ाोंस, इिली, ब्राजील, बले्गररया, अमेररका 

ििा जापान जैसे देश ों में ऐसा तकया जािा है | इन देश ों में से तकसी भी देश में राजनीतिक दल ों के आय स्त्र ि का 75 प्रतिशि 

अज्ञाि रहना असम्भि ह गा | 

• तित्त तििेयक 2017 के अनुसार इनकम िैक्स अतितनयम की िारा 13A में यह सोंश िन तकया गया िा की सभी पोंजीकृि 

राजनीतिक दल ों क  कर में छूि दी जाएगी “बशि ेि  राजनीतिक दल ज  अपन ेतपछले साल का आयकर तििरण (ऑतडि ररप िष) 

एक तनतिि प्रारूप में तनयतमि िारीख िक आयकर तिभाग क  जमा करिा है” | इस प्रकार ज  दल तनिाषररि िारीख पर या 

उससे पहले अपना ऑतडि ररप िष आयकर तिभाग क  जमा नहीों करिा है ऐसे दल ों क  कर में छूि नहीों देनी चातहए और इनकी 

मान्यिा भी रद्द कर देनी चातहए |  

• चुनािी बॉन््डस न ेचुनािी फों तडोंग के बारे में महत्वपूणष जानकारी क  र ककर नागररक ों के मौतलक 'जानन ेका अतिकार' का 

उल्लोंघन तकया है | इस िरह तक अपारदतशषिा बड़े सािषजतनक तहि की कीमि पर है और पारदतशषिा और जिाबदेही के मूल 

तसिाोंि ों के तलए एक गोंभीर झिका है इसतलए चनुािी बॉन््डस य जना, 2018 क  पूरी िरह से खत्म कर तदया जाना चातहए |  

• चुनाि आय ग/सीबीडीिी/ कैग या अन्य तकसी सोंबोंतिि सोंथिान क  यह देखरेख करने की तजम्मेदारी सौोंपी जानी चातहए तक चनुािी 

बाोंड के नकदीकरण और दल ों द्वारा चनुािी बॉन्ड के माध्यम से प्राप्त दान के मूल्य में क ई तभन्निा ि  नहीों है और केिल य ग्य 

राजनीतिक दल ों क  चुनािी बॉन््डस से दान प्राप्त ह  रहा है | 

• राजनीतिक दल ों क  सूर्न  के अदधक र के िहि अपन ेतित्त सबोंतिि सभी जानकारी प्रदान करनी चातहए ज  राजनीतिक दल ों, 

चुनाि ों और ल किोंत्र क  मजबूि करेगा |  

• आईसीएआई के तदशातनदेश ों का पालन नहीों करने िाले राजनीतिक दल ों क  आयकर तिभाग द्वारा जााँच तकया जाना चातहए | 
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अस्वीकरि 

ररप िष में इस्तमेाल सभी जानकारी चनुाि आय ग के िेबसाइि में राजनीतिक दल ों के पेज. से तलया गया है 

https://eci.gov.in/files/category/1509-recognized-state-parties/ ररप िष बनाि ेसमय सुचना का पूणष ध्यान रखा गया है | यतद 

ररप िष में दी गयी जानकारी में प्रत्यक्ष या पर क्ष रूप से क ई त्रुति पायी जािी है ि  राजनीतिक दल ों द्वारा जमा तकये गए ऑतडि 

ररप िष का तििरण ही ठीक माना जायेगा | एस तसएशन फॉर डेम के्रतिक ररफामष और उनके स्वोंयसेिक तजम्मेदार नही ह ोंगे | 

 

तित्तीय िषष 2019-20 के दौरान, रािर ीय राजनीतिक दल ों द्वारा घ तषि आय और व्यय के तििरण के तलए कृपया यह ाँ द्धिक करें  

और तित्तीय िषष 2018-19 के तलए के्षत्रीय राजनीतिक दल ों द्वारा घ तषि आय और व्यय का तििरण के तलए द्धिक करें  |  
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अनुबांध – 1 
 

Regional Parties’ Audit report status as per ECI website: FY 2018-19 and 2019-20 

S.No. Political Party 
Party 
code 

Financial Year 2018-19 Financial Year 2019-20 

1 Aam Aadmi Party AAP Submitted Submitted 

2 Asom Gana Parishad AGP Submitted Submitted 

3 All India Anna Dravida Munnetra Kazhagam AIADMK Submitted Submitted 

4 All India Forward Bloc AIFB Submitted Submitted 

5 All India Majlis-e-Ittehadul Muslimeen AIMIM Submitted Submitted 

6 All India N.R. Congress AINRC Submitted Submitted 

7 All India United Democratic Front AIUDF Submitted Submitted 

8 AJSU Party AJSU Submitted Submitted 

9 Biju Janata Dal BJD Submitted Submitted 

10 Desiya Murpokku Dravida Kazhagam DMDK Submitted Submitted 

11 Dravida Munnetra Kazhagam DMK Submitted Submitted 

12 Goa Forward Party GFP Submitted Submitted 

13 Indian National Lok Dal INLD Submitted Submitted 

14 Indian Union Muslim League IUML Submitted Submitted 

15 Janata Dal (Secular) JDS Submitted Submitted 

16 Janata Dal (United) JDU Submitted Submitted 

https://eci.gov.in/files/category/1509-recognized-state-parties/
https://adrindia.org/content/analysis-income-and-expenditure-national-parties-fy-2019-20
https://adrindia.org/content/analysis-income-expenditure-regional-political-parties-fy-2018-19
mailto:adr@adrindia.org
mailto:anilverma@adrindia.org
mailto:jchhokar@gmail.com
mailto:tsastry@gmail.com
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Regional Parties’ Audit report status as per ECI website: FY 2018-19 and 2019-20 

S.No. Political Party 
Party 
code 

Financial Year 2018-19 Financial Year 2019-20 

17 Jammu and Kashmir Peoples Democratic Party JKPDP Submitted Submitted 

18 Jharkhand Mukti Morcha JMM Submitted Submitted 

19 Jharkhand Vikas Morcha (Prajatantrik) JVM-P Submitted Submitted 

20 Kerala Congress (M) KC-M Submitted Submitted 

21 Lok Janshakti Party LJP Submitted Submitted 

22 Maharashtrawadi Gomantak Party MGP Submitted Submitted 

23 Mizo National Front MNF Submitted Submitted 

24 Mizoram People's Conference MPC Submitted Submitted 

25 Nationalist Democratic Progressive Party NDPP Submitted Submitted 

26 Naga People's Front NPF Submitted Submitted 

27 Progressive Democratic Alliance PDA Submitted Submitted 

28 Pattali Makkal Katchi PMK Submitted Submitted 

29 Rashtriya Janata Dal RJD Submitted Submitted 

30 Rashtriya Lok Dal RLD Submitted Submitted 

31 Shiromani Akali Dal SAD Submitted Submitted 

32 Sikkim Democratic Front SDF Submitted Submitted 

33 Shivsena SHS Submitted Submitted 

34 Sikkim Krantikari Morcha SKM Submitted Submitted 

35 Samajwadi Party SP Submitted Submitted 

36 Telugu Desam Party TDP Submitted Submitted 

37 Telangana Rashtra Samithi TRS Submitted Submitted 

38 Yuvajana Sramika Rythu Congress Party 
YSR-

Congress 
Submitted Submitted 

39 Zoram Nationalist Party ZNP Submitted Submitted 

40 Indigenous People's Front of Tripura IPFT Not available on the ECI website Submitted 

41 Jannayak Janata Party JJP Not available on the ECI website Submitted 

42 Rashtriya Loktantrik Party RLP Not available on the ECI website Submitted 

43 Bodoland People's Front BPF Submitted Not available on the ECI website 

44 Jammu and Kashmir National Panthers Party JKNPP Submitted Not available on the ECI website 

45 Rashtriya Lok Samta Party RLSP Submitted Not available on the ECI website 

46 Maharashtra Navnirman Sena MNS Submitted Not available on the ECI website 

 

 
 
 


